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Daňoví poradci: Společné zdanění má háček 
 

 
Jan NĚMEC, moderátor 
-------------------- 
Společné zdanění manželů je podle deníku Mladá fronta DNES byrokratická past. Rodiny ho 
mohou uplatňovat od začátku příštího roku. Podle deníku a některých daňových poradců ale 
manželé mohou zaplatit i desetitisíce korun, než slevu na daních vůbec získají. Ministerstvo 
financí s tímto tvrzením nesouhlasí a říká, že manželé se přece mohou svobodně rozhodnout, zda 
společného zdanění vůbec využijí. 
 
redaktorka 
-------------------- 
Muž bude moci převést polovinu svých příjmů na manželku, aby daně byly pro rodinu nižší. 
Jenže manželka musí nejdřív z této částky zaplatit státu do konce března daň, teprve o měsíc 
později jí finanční úřad částku vrátí i se sumou, o kterou se společné zdanění manželům vyplatí, 
než kdyby muž danil sám. Jednoduše řečeno, rodina musí mít tisícové až desetitisícové úspory, 
do kterých musí sáhnout, než dostane slevu. 
 
Iva JEŽKOVÁ, daňová poradkyně 
-------------------- 
Alespoň pro tu manželku by měl být možný nějaký zápočet daní s tím, co vlastně zaplatil 
manžel, to by asi bylo nejjednodušší řešení, anebo posunout termín splatnosti daní. 
 
Alena PÁRALOVÁ, poslankyně /ODS/ 
-------------------- 
Sankční úroky, to je denní chleba živnostníků a firem a tentokrát paradoxně dopadla železná pěst 
ministerstva financí na rodiny s dětmi. 
 
Jiří PAROUBEK, předseda vlády /ČSSD/ 
-------------------- 
Myslím, že bude potřeba nějaká drobná novela tohohle zákona. 
 
redaktorka 
-------------------- 
Poplatník může požádat o posečkání daně, aby předem platit nemusel, jenže jen žádost stojí čtyři 
sta korun. Ministerstvo financí se rozhodlo, ještě do konce roku systém změní. 
 
Marek ZEMAN, tiskový mluvčí Ministerstva financí 
-------------------- 
Zveřejníme přesně ten postup, jakým se bude postupovat, to znamená, že tam dojde k zápočtu a 
manželka, která bude mít ten nižší příjem, teoreticky nebude muset doplácet žádnou částku. 
 
redaktorka 
-------------------- 



Ministerstvo financí nedokáže odhadnout, kolik lidí společného zdanění manželů využije. 
Mohou jich prý být statisíce. 
 
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka 
-------------------- 
Na společném zdanění manželů ušetří hlavně rodiny s velkým rozdílem v příjmech. Pokud jeden 
z partnerů vydělává například sedmdesát tisíc korun měsíčně a druhý nic, lze ušetřit až padesát 
tisíc ročně. A další modelový příklad. Jeden z manželů bere šestnáct tisíc korun a druhý 
nepracuje. Mají dvě děti. Při společném zdanění ušetří přes deset tisíc korun ročně. Pokud by 
měli tři děti, přinesla by roční úspora na daních rodině skoro dvanáct tisíc dvě stě korun. Pro 
manžele, z nichž každý vydělává víc než třiatřicet tisíc korun, je ale společné zdanění 
bezvýznamné. A navíc, sleva na dítě by se u nich projevila negativně, a to ve výši dvou tisíc 
dvou set korun na jedno dítě. Pro společné zdanění dají manželé své příjmy dohromady a pak je 
rozdělí na dvě poloviny. Ty zdaní nižší sazbou. Podmínkou je, že vyživují aspoň jedno dítě, které 
s nimi žije v domácnosti. 
 
BESEDA 
 
Jan NĚMEC, moderátor 
-------------------- 
A ve studiu vítám náměstkyni ministra financí Danu Trezziovou, dobrý večer. 
 
Dana TREZZIOVÁ, náměstkyně ministra financí 
-------------------- 
Dobrý večer. 
 
Jan NĚMEC, moderátor 
-------------------- 
A ekonoma Daniela Municha z CERGE, dobrý večer i vám. 
 
Daniel MUNICH, ekonom, CERGE 
-------------------- 
Dobrý večer. 
 
Jan NĚMEC, moderátor 
-------------------- 
Paní náměstkyně, když to shrnu, faktické placení dvojích záloh z jednoho příjmu, následné 
vracení přiznaných slev nebo když to lidé nechtějí podstoupit, vyplnění žádostí o odklad, takže 
fakticky dvě daňová přiznání plus další formulář. Označila byste tohle to jinak než za zbytečnou 
byrokracii? 
 
Dana TREZZIOVÁ, náměstkyně ministra financí 
-------------------- 
To určitě není pravda, protože ministerstvo financí připravuje řešení, a to, že do současného nebo 
do nového formátu formuláře o dani z příjmů, na, který bude používán začátkem příštího roku, 
bude už zakomponován institut v zápočtu přeplatku a nedoplatku mezi manželi. 
 
Jan NĚMEC, moderátor 
-------------------- 
Rozumím-li tomu dobře, nebudou muset lidé v březnu zaplatit onu zálohu z toho rozděleného, 
nebo ano? 



 
Dana TREZZIOVÁ, náměstkyně ministra financí 
-------------------- 
Pokud využijí této možnosti, kterou, se kterou přichází ministerstvo financí, tak nebudou muset 
zaplatit daň a čekat na vrácení. 
 
Jan NĚMEC, moderátor 
-------------------- 
Analytici po schválení právě to společné zdanění manželů označili vesměs jako krok správným 
směrem, jen za cenu třeba zbytečné byrokracie. Máte stejný názor? 
 
Daniel MUNICH, ekonom, CERGE 
-------------------- 
Určitě to je krok správným směrem, je to snížení daní. Na druhé straně je to zase další složitost v 
tom již velice složitém daňovém systému českém. 
 
Jan NĚMEC, moderátor 
-------------------- 
Právě na ten poukazovali už tehdy, i přesto, že přidáte dejme tomu stranu nebo část formuláře. 
Ten zákon byl mnohokrát novelizován. Je velmi nepřehledný. Není třeba načase už napsat 
řekněme nový zákon o daních z příjmů? 
 
Dana TREZZIOVÁ, náměstkyně ministra financí 
-------------------- 
Samozřejmě i tato myšlenka je probírána na ministerstvu financí a zvažována. Otázka zní, jestli 
by měl být jeden daňový, jeden zákon, či dva zákony. Daň z příjmů fyzických osob a daň z 
příjmů právnických osob. Samozřejmě ta diskuse probíhá a určitě se nad tím zamýšlíme. Na 
druhou stranu právě tento institut společného zdanění manželů je něco úplně nového, což 
ministerstvo směřovalo právě pro, na podporu rodin s dětmi. A jak už tady zaznělo, rodina s 
dětmi může ušetřit ročně až padesát korun, což je obrovská částka, významná částka v každém 
rodinném rozpočtu. 
 
Jan NĚMEC, moderátor 
-------------------- 
To jistě. Vědí o tom vůbec lidé, o tomto institutu? Jsou o tom dobře informováni, zvlášť když se 
objevují takovéto zprávy? 
 
Dana TREZZIOVÁ, náměstkyně ministra financí 
-------------------- 
Já věřím, že ano. 
 
Jan NĚMEC, moderátor 
-------------------- 
Jakou, jakým způsobem děláte tu osvětu? 
 
Jan NĚMEC, moderátor 
-------------------- 
Máme samozřejmě osvětu na webových stránkách ministerstva financí. Když tato novela vyšla, 
byla několikrát zveřejňována médii. Existovala i na webových stránkách ministerstva financí 
daňová kalkulačka, kde si každý mohl úsporu spočítat. Takže já si myslím, že ministerstvo 
financí dělá opravdu všechno, aby naši klienti, daňový subjekty byli informováni. 



 
Jan NĚMEC, moderátor 
-------------------- 
Jaký je pohled ekonoma? Skutečně je ta informovanost lidí tak dobrá, aby si mohli třeba každý 
spočítat své daně? 
 
Daniel MUNICH, ekonom, CERGE 
-------------------- 
Tak já myslím, že po dnešku ta informovanost je opravdu velká, že všichni vědí, že společné 
zdanění manželů existuje a že v březnu se bude něco dít, až se budou ty daně přiznávat. Já si 
myslím, že to je technická záležitost v současnosti, kterou ministerstvo financí nakonec vyřeší a 
zapomene se na to. Možná se zapomíná trochu na to, že v zemích OECD se naopak od 
společného zdanění manželů ustupuje, nebo aspoň se doporučuje ustupovat, protože svým 
způsobem ten nízkopříjmový partner je zatažen do vyšší daňové skupiny tím vysokým příjmem 
manžela. A tím vlastně vzniká větší daň a menší motivace pracovat. 
 
Jan NĚMEC, moderátor 
-------------------- 
Dobře, ale vlastně to faktické zdanění celkové těch manželů je vlastně nižší, takže pro ně je to 
výhodné. Akorát nejsou motivováni. 
 
Daniel MUNICH, ekonom, CERGE 
-------------------- 
Samozřejmě, někteří lidé se dívají na svět očima jednotlivců a říkají třeba, že ty ženy jsou tímto 
způsobem znevýhodněny, protože vlastně jejich práce není tak oceněna v těch čistých příjmech. 
 
Jan NĚMEC, moderátor 
-------------------- 
Jak se díváte na to, že vlastně se to vyplatí lidem, kteří, kdy jeden partner má vysoké příjmy, 
druhý nízké, o tom jsme teď, nebo žádné, proč třeba nenastavit ty daňové kvóty tak, aby se to 
vyplatilo i lidem s nízkými příjmy, společné zdanění? 
 
Daniel MUNICH, ekonom, CERGE 
-------------------- 
Tak to je jeden z velkých problémů u nás, že vysoké odvody z mezd, a teď nemyslím přímo daň 
z příjmů, ale především sociální odvody platí všichni, i ty nízkopříjmoví, a je to poměrně velký 
problém v motivaci k práci u nás v Čechách. 
 
Jan NĚMEC, moderátor 
-------------------- 
I vám oběma děkuji za návštěvu u nás, hezký večer. 
 
Dana TREZZIOVÁ, náměstkyně ministra financí 
-------------------- 
Děkuji, hezký večer. 
 
redaktorka 
- Petra KRMELOVÁ, redaktorka 
- Alice MACHÁLKOVÁ, redaktorka 
 


